
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

356
Besluit van 28 juni 1990, houdende wijziging van 
het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet en 
van enkele besluiten op grond van onder meer 
de Wet op het voortgezet onderwijs in verband 
met enige technische wijzigingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Weten­
schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij, van 14 maart 1990, nr. 90009128/1263, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 4, derde en vierde lid, 5, vierde lid, en 6, vierde 
lid, van de Les- en cursusgeldwet (Stb. 1987, 343), de artikelen 22, 23, 
38, 61 en 63 van de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb. 1986, 552), 
alsmede artikel 16, tweede lid, van de Wet invoering m.d.g.o. (Stb.
1982, 579);

De Raad van State gehoord (advies van 29 mei 1990, no.
W05.90.0123);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten­
schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij a.i., van 29 juni 1990, nr. 90054415/1263, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet (Stb. 1988, 268)1 wordt 
gewijzigd als volgt:

A

In artikel 1 wordt de begripsbepaling van «lesgeldplichtige» vervangen 
door: degene die krachtens de wet lesgeld is verschuldigd;.

B

In artikel 2, tweede lid, onderdeel a, sub 5, vervalt «bij de aanvang van 
het cursusjaar».

Staatsblad 1990 356 1



  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

cc
In artikel 3, tweede lid, wordt «is voldaan» vervangen door: wordt 

voldaan.

D

Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, onderdeel a, wordt «vóór 1 september» vervangen 

door: vóór 15 september.
2. In het tweede lid, onderdeel a, wordt «vóór 1 september» 

vervangen door: vóór 15 september.

Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste lid wordt gewijzigd als volgt:
a. In de aanhef wordt «op 15 september» vervangen door: op 18 

september.
b. In onderdeel e wordt «artikel 10» vervangen door: artikel 8.
2. Het tweede lid wordt gewijzigd als volgt:
a. Na «15 maart» wordt ingevoegd: op een door Onze minister aange­

geven wijze.
b. «1 maart» wordt vervangen door: 1 februari.

In artikel 11 wordt het derde lid als volgt gewijzigd:
1. Aan onderdeel j wordt toegevoegd: en.
2. In onderdeel k wordt «, en» vervangen door een punt.
3. Onderdeel 1 vervalt.

In artikel 14, eerste lid, vervalt «bij de aanvang van de cursusgeldpe- 
riode».

H

De artikelen 25, 27 en 28 vervallen.

I

In artikel 29 vervalt het derde lid.

J

In de inhoudsopgave wordt het opschrift achter de artikelen 25, 27 en 
28 telkens vervangen door: Vervallen.

ARTIKEL II

In artikel 40, eerste lid, van het Besluit dagscholen 
v.w.o.-h.a.v.o.-m.a.v.o. (Stb. 1967, 526)2 wordt «1 september» telkens 
vervangen door: 15 september.

Staatsblad 1990 356 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AA RR TTIIKK EELL  IIIIII

In artikel 11, vijfde lid, van het Besluit m.m.o. (Stb. 1968, 389)3 w ordt 
«1 september» telkens vervangen door: 15 september.

A R TIK EL IV

In artikel 11, vijfde lid, van het Besluit dagscholen m.e.a.o. (Stb. 1968, 
390)3 w ordt «1 september» telkens vervangen door: 15 september.

A R TIK EL V

In de artikelen 17, tweede lid, en 18, derde lid, van het Besluit 
l.b.o./l.a.v.o. (Stb. 1973, 167)5 w ordt «1 september» telkens vervangen 
door: 15 september.

A R TIK EL VI

In artikel 18, tweede en derde lid, van het Besluit m.t.o. (Stb. 1978, 
631 )3 w ordt «1 september» telkens vervangen door: 15 september.

A R TIK EL VII

Het Besluit proefprojecten nieuw vervolg/beroepsonderwijs (Stb. 
1980, 283)5 w ordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 16, lid 1 a, w ordt «1 september» telkens vervangen door: 15 
september.

B

1. In artikel 23, eerste lid, w ordt «30 september» vervangen door: 15 
oktober.

2. In artikel 23, tweede lid, w ordt «1 september» vervangen door: 15 
september.

AR TIK EL V III

In artikel 35, tweede en derde lid, van het Besluit m.d.g.o. (Stb. 1984, 
360)5 w ordt «1 september» telkens vervangen door: 15 september.

AR TIK EL IX

In artikel I-Q405, tweede en derde lid, van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 1 10)6 wordt «1 september» telkens 
vervangen door: 15 september.

Staatsblad 1990 356 3



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

ARTARTIKEIKEL L XX

1 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 5 
augustus 1989, Stb. 332.
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 20 oktober 1988, Stb. 502.
3 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 27 november 1989, Stb. 545.
* Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 3 februari 1988, Stb. 48.
s Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 5 september 1989, Stb. 367.
* Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 23 mei 1990, Stb. 265.

Het advies van de Raad van state is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Onderwijs en Weten­
schappen. Tevens zal het advies met de 
daarbij ter inzage gelegde stukken worden 
opgenomen in het bijvoegsel bij de Neder­
landse Staatscourant van 14 augustus 1990, 
nr. 156.

In artikel 26, tweede lid, van het Besluit middelbaar landbouwon­
derwijs (Stb. 1985, 135)3 wordt «1 september» telkens vervangen door: 
15 september.

ARTIKEL XI

In de artikelen 46a, derde en vierde lid, 46b, tweede lid, en 46c, eerste 
lid, van het Besluit m.h.n.o. (Stb. 1968, 388)5 wordt «1 september» 
telkens vervangen door: 15 september.

ARTIKEL XII

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

’s-Gravenhage, 28 juni 1990
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de twaalfde juli 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

016849F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 356 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Algemeen

Dit besluit strekt tot wijziging van het Uitvoeringsbesluit Les- en 
cursusgeldwet (Stb. 1988, 268), van een aantal besluiten op grond van 
de Wet op het voortgezet onderwijs (Stb, 1986, 552), alsmede van een 
besluit op grond van de Wet invoering m.d.g.o. (Stb. 1982, 579). De 
wijzigingen zijn technisch van aard en worden hieronder artikelsgewijs 
toegelicht.

Deregulering

Dit voorstel is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur en blijkt 
geen bezwaren uit dien hoofde te ontmoeten.

Positie van m eisjes en vrouwen

De positie van meisjes en vrouwen wordt door de hier voorgestelde 
wijzigingen niet beïnvloed, althans niet anders dan de positie van jongens 
en mannen.

A rtikelsgew ijs

A rtike l I, onderdelen A , B  en G

Artikel 3, tweede lid, van de Les- en cursusgeldwet (Stb. 1987, 343) 
bepaalt wie lesgeld verschuldigd is: de leerling dan wel de wettelijke 
vertegenwoordiger indien de leerling minderjarig is.

De oude tekst van artikel 1 van het Uitvoeringsbesluit Les- en cursus­
geldwet bevat daarbij een peildatum, namelijk: de aanvang van het 
cursusjaar. Daardoor was een discrepantie ontstaan tussen een redelijke 
uitleg van de wet en de tekst van het uitvoeringsbesluit. Een en ander 
noopt tot aanpassing van atikel 1 van het Uitvoeringsbesluit Les- en 
cursusgeldwet, en in verband daarmee van de artikelen 2 en 14, waarbij 
die peildatum vervalt.

A rtik e l I, ond e rd ee l C

Deze wijziging luidt overeenkomstig de wijziging van artikel 5, eerste 
lid, van de Les- en cursusgeldwet bij de Wet van 23 februari 1989, Stb. 
36, en spoort met de wijze van voldoening van het lesgeld als 
neergelegd in het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet.

A rtike l I, ond e rd ee l D

Deze wijziging houdt verband met de voorgenomen verschuiving van 
de teldatum in het voortgezet onderwijs van 1 september naar 15 
september. Verwezen zij daartoe naar de toelichting op de artikelen II tot 
en met XI.

A rtike l I, onde rdee l E

De wijziging in artikel 10, eerste lid, van de datum van 15 september 
in 18 september heeft ten doel om de scholen in de gelegenheid te 
stellen ook de uiterlijk op 15 september ontvangen onderwijskaarten 
naar de minister te kunnen verzenden.

Staatsblad 1990 356 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

DDee  wwiijjzziiggiinngg  iinn  hheett  eeeerrssttee  lliidd,,  oonnddeerrddeeeell  ee,,  iiss  vvaann  lloouutteerr  tteecchhnniisscchhee  
aard.

De wijzigingen in het tweede lid hebben enerzijds tot doel om de 
periode waarin de scholen de leerlingengegevens moeten inzenden te 
verruimen en anderzijds om de wijze waarop zij dat doen te harmoni­
seren.

Artikel I, onderdeel F

In artikel 11, derde lid, kan onderdeel 1 vervallen, nu de cursussen 
voor middenstandsonderwijs als cursus in de zin van de Wet op het 
voortgezet onderwijs niet meer voorkomen. Deze cursussen zijn 
vervangen door het cursorisch ondernemersonderwijs waaraan vanwege 
het Rijk door de ministers van onderwijs en wetenschappen en van 
economische zaken volgens door hen te stellen regels tegemoetko­
mingen in de kosten worden toegekend krachtens de wet van 7 juli 
1988, Stb. 329, houdende de grondslag voor een regeling van het uit 
's Rijks kas verstrekken van tegemoetkomingen in de kosten van curso­
risch ondernemersonderwijs.

Artikel I, onderdelen H en I

De artikelen 25, 27 en 28 bevatten uitgewerkte bepalingen en kunnen 
daarom thans vervallen. In verband hiermee kan ook het derde lid van 
artikel 29, de inwerkingtredingsbepaling, vervallen.

Artikelen II tot en met XI

Aangezien in bepaalde delen van het land op 1 september de zomerva­
kantie niet is afgelopen, verdient het aanbeveling de teldatum te 
verschuiven naar 1 5 september.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij a.i,
B. de Vries

Staatsblad 1990 356 6


	stb-1990-356

